
2021학년도

주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 602,359,000

제 2021학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 469,410,000원"을 "세입·세출 각각 602,359,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 주산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 602,359 469,410 132,949 28.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,181 51,048 8.4

학생복지/교육격차 해소 -1,500 109,235 18.1

기본적 교육활동 67,999 155,425 25.8

선택적 교육활동 13,663 61,496 10.2

교육활동 지원 29,018 80,700 13.3

학교 일반운영 19,588 144,455 23.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 132,822 566,916 94.1

이전수입 기타이전수입 -24 9,440 1.5

자체수입 학부모부담수입 58 17,004 2.8

자체수입 행정활동수입 93 1,385 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,614 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 576,356 443,558 132,798

1.지방교육자치단체이전수입 566,916 434,094 132,822

1.교육비특별회계전입금수입 566,916 434,094 132,822

1.교육비특별회계전입금 566,916 434,094 132,822

1.학교운영비전입금 189,349 189,349 0
(초등)학교운영비전입금 : -23,789,000원 * 1

교 =
-23,789,000

(유치원)학교운영비전입금 : -5,639,000원 * 1

교 =
-5,639,000

초등학교운영비지원금 : 23,789,000원 * 1교 = 23,789,000

유치원학교운영비지원금 : 5,639,000원 * 1교 

=
5,639,000

2.목적사업비전입금 345,123 213,348 131,775
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,887,000원 * 1교 =
1,887,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

학교용지지적측량비 : -4,225,000원 * 1교 = -4,225,000

(성립전_4추)학교용지지적측량비 : 12,213,000

원 * 1교 =
12,213,000

(성립전_4추)실과 조리실습실 지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_4추)실과 목공실습실 구축 지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)교수학습자료 지원비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_4추)스마트교육 기반구축비  : 

4,810,000원 * 1교 =
4,810,000

(성립전_4추)유치원시기간제교사 인건비(퇴직

금 포함) : 3,679,000원 * 1교 =
3,679,000

시설관리원 인건비 : 4,340,000원 * 1교 = 4,340,000

1학년교실개선시설사업비 : 30,000,000원 * 1

교 =
30,000,000

3.급식비지원금 14,376 14,376 0

4.방과후학교활동비지원금 2,000 2,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 9,460 9,460 0

6.현장체험학습비지원금 1,938 1,938 0

7.누리과정비지원금 4,451 3,404 1,047
(성립전_4추)(유)교육과정지원금 : 720,000원 

* 1교 =
720,000

(성립전_4추)(유)방과후과정지원금 : 327,000

원 * 1교 =
327,000

8.기타학부모부담지원금 219 219 0

2.기타이전수입 9,440 9,464 -24
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 9,440 9,464 -24

1.다른학교회계전입금 9,440 9,464 -24

1.다른학교회계전입금 9,440 9,464 -24 주산중교직원급식비 : -21,000원= -21,000

주산중무상급식지원금 : -3,000원= -3,000

2.자체수입 18,389 18,238 151

1.학부모부담수입 17,004 16,946 58

1.수익자부담수입 17,004 16,946 58

1.급식비 17,004 16,946 58

1.급식비 15,739 15,682 57 교직원급식비 : 57,000원= 57,000

2.우유급식비 1,265 1,264 1 교직원우유급식비 : 1,000원= 1,000

2.행정활동수입 1,385 1,292 93

1.사용료및수수료 711 629 82

1.사용료및수수료 711 629 82

1.사용료 711 629 82 수도광열비 : 82,000원= 82,000

2.기타행정활동수입 674 663 11

1.이자수입 542 550 -8

1.이자수입 542 550 -8 이자수입 : -8,000원= -8,000

2.기타행정활동수입 132 113 19

1.기타행정활동수입 132 113 19 폐식용유매각대 : 19,000원= 19,000

3.기타수입 7,614 7,614 0

1.전년도이월금 7,614 7,614 0

1.순세계잉여금 7,614 7,614 0

1.순세계잉여금 7,614 7,614 0

1.순세계잉여금 7,614 7,614 0

세입합계 602,359 469,410 132,949
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,048 46,867 4,181

1.기타 교직원보수 45,875 41,625 4,250

1.교직원대체인건비 45,875 41,625 4,250

1.[유]교원대체인건비 42,770 38,520 4,250

1.기간제교원인건비 39,628 35,458 4,170 기본급 : -51,000원= -51,000

시간외수당(정액분) : -60,000원= -60,000

연장근로수당 : 710,000원= 710,000

(성립전_4추)연장근로수당 : 95,000원*1명

 =
95,000

정근수당 : -13,000원= -13,000

명절휴가비 : -15,000원= -15,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,503,260원*1명 = 3,504,000

2.기간제교원법정부담금 3,142 3,062 80
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 80,000

원*1명 =
80,000

2.[유]기간제교원인건비 544 544 0

1.기간제교원인건비 544 544 0

3.[초]특수교원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,173 5,242 -69

1.교직원연수 3,193 3,262 -69

1.[초]직무연수 544 512 32

1.일반수용비 544 512 32 교육경비(연금교육등) : 32,000원= 32,000

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 2,649 2,750 -101

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 455 550 -95 교육과정워크숍숙박비 : -95,000원= -95,000

3.일반업무추진비 874 880 -6 교육과정워크숍식비 : -6,000원= -6,000

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.운영수당 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 1,980 1,980 0

2.학생복지/교육격차 해소 109,235 110,735 -1,500

1.급식 관리 55,786 55,581 205

1.학교급식운영 55,786 55,581 205

1.[초]조리사인건비 372 372 0

1.무기계약직원인건비 372 372 0

2.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.[초]급식재료구입비 39,602 39,684 -82

1.급식용식재료비 39,602 39,684 -82 (목)식품비 : -93,000원= -93,000

(목)친환경식품비 : 11,000원= 11,000

4.[초]우유급식비 1,265 1,264 1

1.우유대금 1,265 1,264 1 (수)우유급식비 : 1,000원= 1,000

5.[초]급식운영비 11,655 11,440 215

1.일반수용비 7,655 7,440 215
(목)급식소모품구입및수선 : 21,500원*10

종=
215,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 0 0 0

6.[초]대체인건비 142 71 71

1.기간제직원인건비 142 71 71
(성립전_4추)(자)조리사및조리원대체인건

비 : 70,430원*1명*1회 =
71,000

7.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,328 2,298 30 차량수리및소모품구입 : 30,000원= 30,000

2.연료비 122 152 -30 급식차량연료비 : -30,000원= -30,000

8.[초]교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 19,805 19,539 266

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,143 9,877 266

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -100,000원= -100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 177 177 0

1.학생복지비 177 177 0

3.[초]보건실운영 735 800 -65

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 735 800 -65 보건실 침구류세탁비 : -65,000원= -65,000

4.[초](국고)흡연예방및금연교육운영 400 400 0

1.교육운영비 380 380 0

2.일반업무추진비 20 20 0

5.[초](목적)소규모학교 열화상 카메라 구입3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[초](목적)코로나19관련 학교 방역 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[유](목적)소규모학교 열화상 카메라 구입(유치원)3,000 3,000 0

1.교육운영비 999 999 0

2.비품구입비 2,001 2,001 0

8.[유](목적)코로나19관련 학교 방역(유치원)731 300 431

1.교육운영비 731 300 431 방역물품구입 : 431,000원= 431,000

2.학교환경위생관리 9,662 9,662 0

1.[초]먹는물관리 2,146 2,146 0

1.일반수용비 2,146 2,146 0

2.[초]공기질측정 6,727 6,727 0

1.일반수용비 6,727 6,727 0

3.[초]방역관리 789 789 0

1.일반수용비 789 789 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 33,644 35,615 -1,971

1.교육복지우선 2,800 2,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0 멘토링 사제동행 : -11,000원= -11,000

학생·학부모 상담 : 6,000원= 6,000

또래관계향상 및 자율동아리 : 5,000원= 5,000

2.학생복지운영 30,844 32,815 -1,971

1.[초]졸업앨범제작 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0

2.[초]학생교과서구입 2,742 2,742 0

1.교육운영비 2,742 2,742 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,112 9,255 -1,143

1.일반수용비 1,854 3,477 -1,623 차량수리비 : -1,623,000원= -1,623,000

2.연료비 6,258 5,778 480 차량연료비 : 1,500원*320리터= 480,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,078 19,906 -828

1.무기계약직원인건비 17,555 18,223 -668 퇴직적립금 : -50,000원= -50,000

기본급 : -770,000원= -770,000

맞춤형복지비 : 152,000원= 152,000

2.무기계약직원법정부담금 1,523 1,683 -160 4대보험기관부담금 : -160,000원= -160,000

3.기본적 교육활동 155,425 87,426 67,999

1.교과 활동 136,744 68,733 68,011

1.교과활동지원 26,320 8,315 18,005

1.[초]학습준비물구입 1,305 1,305 0

1.학습준비물 1,305 1,305 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 1,180 1,180 0

1.운영수당 1,180 1,180 0

4.[초]기초학력지도 1,730 1,730 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,240 1,280 -40 강사료 : -40,000원= -40,000

2.교육운영비 490 450 40 교육용소모품구입 : 40,000원= 40,000

5.[초]1학년 맞춤형 학습지원학급 502 500 2

1.교육운영비 502 500 2 사제동행 간식비 : 8,000원= 8,000

사제동행 식비 : 1,000원= 1,000

그림책 구입비 : -7,000원= -7,000

6.[초]4학년 맞춤형 학습지원학급 603 600 3

1.교육운영비 603 600 3 사제동행 체험비 : -50,000원= -50,000

사제동행 식비 : 6,000원= 6,000

교구 구입비 : -46,000원= -46,000

그림책 구입비 : 46,000원= 46,000

보드게임 구입비 : 47,000원= 47,000

7.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 540 540 0

2.여비 275 275 0

3.교육운영비 2,185 1,585 600 프로젝트수업 물품 구입 : 600,000원= 600,000

4.목적사업업무추진비 0 600 -600 교육과정 협의회 식비 : -600,000원= -600,000

8.[초]교수학습 지원실 구축비 18,000 0 18,000

1.시설비 8,522 0 8,522
(성립전_4추)교실 전면부 리모델링(벽지교

체, 몰딩) : 1,172,000원*1식 =
1,172,000

(성립전_4추)내부 벽면 페인트 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

(성립전_4추)블라인드 교체 : 300,000원*4

개 =
1,200,000

(성립전_4추)창턱 보수 및 몰딩 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전_4추)게시판 설치 : 1,500,000원*1

식 =
1,500,000

(성립전_4추)문 교체 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

(성립전_4추)교실 명찰 교체 : 150,000원

*1개 =
150,000

2.비품구입비 9,478 0 9,478
(성립전_4추)교실 후면 수납장 : 300,000

원*8개 =
2,400,000

(성립전_4추)교실 창가쪽 테이블 : 

250,000원*8개 =
2,000,000

(성립전_4추)준비 책상 : 350,000원*2개 = 700,000
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(성립전_4추)모둠 책상 : 350,000원*6개 = 2,100,000

(성립전_4추)교사용 책상 : 358,000원*1개

 =
358,000

(성립전_4추)의자 : 120,000원*16개 = 1,920,000

2.과학 교과활동 92,737 42,737 50,000

1.[초]교과운영 41,537 41,537 0

1.교육운영비 1,537 1,537 0

2.시설비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 29,000 29,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]목공실습실 운영 30,000 0 30,000

1.시설비 27,384 0 27,384
(성립전_4추)실내건축 : 19,397,000원*1식

 =
19,397,000

(성립전_4추)전기설비 : 7,987,000원*1식 

=
7,987,000

2.비품구입비 2,616 0 2,616
(성립전_4추)비품구입 : 2,616,000원*1식 

=
2,616,000

4.[초]조리실 운영 20,000 0 20,000

1.시설비 14,100 0 14,100
(성립전_4추)상하수도시설비 : 3,477,000

원*1공사 =
3,477,000

(성립전_4추)환기시설비 : 2,500,000원*1

공사 =
2,500,000

(성립전_4추)페인트 및 몰딩비 : 

1,000,000원*1공사 =
1,000,000

(성립전_4추)바닥공사비 : 4,000,000원*1

공사 =
4,000,000

(성립전_4추)전기설비비 : 3,123,000원*1

회 =
3,123,000

2.비품구입비 5,900 0 5,900
(성립전_4추)온수기 설치비 : 600,000원*2

대 =
1,200,000

(성립전_4추)싱크대 설치비 : 500,000원*3

개 =
1,500,000

(성립전_4추)수납장 설치비 : 400,000원*8

개 =
3,200,000

3.체육 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0
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1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 5,289 5,189 100

1.[초]교과운영 3,070 2,970 100

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,070 2,970 100 운영용품구입 : 50,000원*2종= 100,000

3.학습준비물 0 0 0

2.[초](목적)특수교육대상자통학비 219 219 0

1.교육운영비 219 219 0

3.[초](목적)특수교육대상자방과후교육비2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.유치원 교과활동 10,258 10,352 -94

1.[유]교과 운영 10,258 10,352 -94

1.운영수당 4,356 4,202 154 3세대하모니활동비 : 154,000원= 154,000

2.교육운영비 5,902 6,150 -248 신학기용품구입비 : -29,000원= -29,000

각종행사비 : 19,000원= 19,000

간식비 : -111,000원= -111,000

교사체험비 : -60,000원= -60,000

교수학습자료구입 : 14,000원= 14,000

겨울방학중식비 : -98,000원= -98,000

원아생일파티 : -32,000원= -32,000

청소용품구입 : 38,000원= 38,000

환경정리물품구입 : 11,000원= 11,000

2.창의적 체험활동 18,681 18,693 -12

1.자율활동 7,076 7,076 0

1.[초]학생회활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학예회 616 616 0

1.교육운영비 616 616 0
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3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

7.[초]신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]마실교육과정 3,460 3,460 0

1.운영수당 1,534 1,472 62 강사비(메인강사) : 62,000원= 62,000

2.교육운영비 1,926 1,988 -62 교육용품비 : 62,000원= 62,000

체험비 : -100,000원= -100,000

간식비 : -24,000원= -24,000

2.현장체험학습활동 9,415 9,397 18

1.[초]수학여행 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.[초]수련활동 748 748 0

1.교육운영비 748 748 0

3.[초]현장학습 6,717 6,699 18

1.교육운영비 6,567 6,699 -132 스키체험 운영경비 : -132,000원= -132,000

2.비품구입비 150 0 150 음주측정기구입 : 150,000원*1종= 150,000

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0 활동재료구입 : 33,000원= 33,000

간식구입 : -33,000원= -33,000
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2.도서구입비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 90 120 -30

1.[초]진로계획활동 90 120 -30

1.교육운영비 90 120 -30 자기탐색(인성적성)검사비 : -30,000원= -30,000

4.선택적 교육활동 61,496 47,833 13,663

1.방과후학교 운영 50,829 37,112 13,717

1.방과후학교운영 2,154 2,240 -86

1.[초]교과프로그램 2,154 2,240 -86

1.교육운영비 2,154 2,240 -86 교재교구구입비 : -86,000원= -86,000

2.돌봄교실운영 40,786 27,988 12,798

1.[초]돌봄교실운영 760 849 -89

1.교육운영비 760 849 -89 간식비 : 223,000원= 223,000

교재교구구입비(돌봄실) : 8,000원= 8,000

교재교구구입비(돌봄대체) : -320,000원= -320,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,566 17,679 1,887

1.무기계약직원인건비 17,686 15,799 1,887 (성립전_4추)연차수당 : 513,360원*1명 = 514,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,373,000원*1

명=
1,373,000

2.무기계약직원법정부담금 1,880 1,880 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 9,460 9,460 0

1.교육운영비 9,460 9,460 0

4.[초]돌봄교실환경개선 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_4추)환경개선물품구입비 : 

2,200,000원*5종*1회 =
11,000,000

3.유치원방과후과정운영 7,889 6,884 1,005
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,150 3,192 -42

1.운영수당 3,150 3,192 -42 특성화활동강사료 : -42,000원= -42,000

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정)1,571 1,244 327

1.교육운영비 1,571 1,244 327
(성립전_4추)교재비(방과후과정) : 3,920

원*3명*1회 =
12,000

(성립전_4추)오후간식비(방과후과정) : 

3,000원*3명*35일 =
315,000

3.[유]유치원누리과정지원(교육과정) 3,168 2,448 720

1.교육운영비 3,168 2,448 720
(성립전_4추)오전간식비(교육과정) : 500

원*3명*10일 =
15,000

(성립전_4추)체험비(교육과정) : 10,000원

*3명*1회 =
30,000

(성립전_4추)학습준비물(교육과정) : 

15,000원*3명*15회 =
675,000

2.독서활동 10,367 10,367 0

1.독서활동운영 10,367 10,367 0

1.[초]도서구입 3,957 3,957 0

1.도서구입비 3,957 3,957 0

2.[초]도서관운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 5,050 5,050 0

3.[초](초)책꾸러미지원 640 640 0

1.도서구입비 640 640 0

4.[유](유)책꾸러미지원 120 120 0

1.도서구입비 120 120 0

3.기타 선택적 교육활동 300 354 -54

1.다문화교육운영 300 354 -54

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 354 -54

1.운영수당 100 154 -54 프로그램원고료 : -54,000원= -54,000

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 80,700 51,682 29,018

1.교무업무 운영 3,495 3,495 0

1.교무학사운영 3,495 3,495 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]환경정리 485 485 0

1.일반수용비 485 485 0

2.생활지도운영 1,933 1,933 0

1.학생생활상담지도 1,345 1,345 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,345 1,345 0

1.학생복지비 1,345 1,345 0

2.학교폭력예방 588 588 0

1.[초]안심알리미서비스 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

3.연구학교 운영 14,810 14,810 0

1.연구학교운영 14,810 14,810 0

1.[초]어울림학교운영 14,810 14,810 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 8,440 8,440 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 2,930 2,930 0

6.도서구입비 700 700 0

4.학습지원실 운영 10,776 10,863 -87

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 9,476 9,563 -87

1.[초]학교정보화지원 9,476 9,563 -87

1.교육운영비 3,436 3,640 -204 프린터기토너교체 : -221,000원= -221,000

컴퓨터등 장비수리 : 78,000원= 78,000

교육용 소모품구입 : -61,000원= -61,000

2.비품구입비 5,850 5,733 117 컴퓨터및모니터구입 : 350,000원*1종= 350,000

프린터구입 : -233,000원= -233,000

3.기타자산취득비 190 190 0

5.교육여건 개선 49,686 20,581 29,105

1.교육환경개선 49,686 20,581 29,105

1.[초]교실환경개선 49,686 20,581 29,105

1.일반수용비 4,848 5,470 -622 현관환경구성 : -600,000원= -600,000

등나무의자교체 : -22,000원= -22,000

2.시설비 38,334 8,600 29,734 진입로포장 : -266,000원= -266,000

1학년교실공간혁신시설비 : 30,000,000원

*1식=
30,000,000

3.비품구입비 6,504 6,511 -7 교실청소함구입 : 10,000원= 10,000

교실수납장구입 : -17,000원= -17,000

6.학교 일반운영 144,455 124,867 19,588

1.학교기관 운영 58,511 53,276 5,235

1.부서기본운영 29,315 29,026 289

1.[초]교장실운영 7,370 7,370 0

1.일반업무추진비 4,370 4,370 0 교직원경조사비 : -150,000원= -150,000

교직원간담회비 : 950,000원= 950,000

학부모회간담회비 : -200,000원= -200,000

교사회, 직원회간담회비 : -600,000원= -600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 11,785 11,496 289

1.일반수용비 6,922 6,876 46 간행물 구독료 : 36,000원= 36,000

사무용품구입비(중증장애인물품등) : 

10,000원=
10,000

2.기타공공요금 480 200 280 각종수수료(입찰등) : 100,000원*3회= 300,000

재정보증보험료 : -20,000원= -20,000

3.여비 3,920 3,920 0

4.비품구입비 463 500 -37 냉장고구입 : -37,000원= -37,000

3.[초]교무부운영 10,160 10,160 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.여비 8,800 8,800 0

2.병설유치원기본운영 29,196 24,250 4,946

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,780 7,423 357

1.전기요금 4,962 4,023 939 전기요금 : 939,000원= 939,000

2.상하수도료 1,400 1,000 400 상하수도요금 : 400,000원= 400,000

3.기타공공요금 1,418 2,400 -982 전화요금 : -728,000원= -728,000

스쿨넷인터넷통신비 : -254,000원= -254,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,466 10,478 -12

1.일반수용비 2,526 2,538 -12 어린이놀이시설관리용역비 : -12,000원= -12,000

2.연료비 940 940 0

3.시설비 7,000 7,000 0

3.[유]유치원운영 5,708 5,917 -209

1.일반수용비 5,328 5,317 11 시설소모품 : 11,000원= 11,000

2.여비 380 600 -220 관외출장여비 : -220,000원= -220,000

3.일반업무추진비 0 0 0

4.[유]유치원식품비지원 432 432 0

1.급식용식재료비 432 432 0

5.[유]유치원 무선환경 구축비 4,810 0 4,810

1.시설비 3,000 0 3,000
(성립전_4추)무선환경 케이블 구축비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,810 0 1,810
(성립전_4추)무선AP구입비 : 1,809,720원

*1대 =
1,810,000

2.시설 장비 유지 84,064 69,731 14,333

1.학교시설장비유지 84,064 69,731 14,333

1.[초]공공요금및제세공과금 12,331 11,975 356

1.전기요금 6,652 6,302 350 전기요금 : 350,000원= 350,000

2.상하수도료 1,578 1,578 0

3.기타공공요금 4,101 4,095 6 전화요금 : 6,000원= 6,000

2.[초]시설관리용역 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0

3.[초]시설일반관리 21,136 12,153 8,983

1.기간제직원인건비 0 700 -700 (자)청소원인건비 : -700,000원= -700,000

2.일반수용비 19,206 10,853 8,353 소규모수선비 : 36,500원*10종= 365,000

(성립전_4추)학교용지지적측량비(경계복원

비) : 3,033,800원*2개 =
6,068,000

학교용지지적측량비(경계복원비) : 

-4,225,000원=
-4,225,000

(성립전_4추)학교용지지적측량비(지적현황

비) : 409,640원*15개 =
6,145,000

3.운영수당 380 0 380 학교시설공사지원수당 : 380,000원= 380,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 950 0 950 관사세탁기구입 : 950,000원*1대= 950,000

4.[초]당직관리 2,352 2,352 0

1.일반수용비 2,352 2,352 0

5.[초]청소원인건비 19,912 19,258 654

1.무기계약직원인건비 18,923 18,269 654 기본급 : 25,000원= 25,000

급식비 : 3,000원= 3,000

연차수당 및 퇴직금 : 626,000원= 626,000

2.무기계약직원법정부담금 989 989 0

6.[초]시설관리원인건비 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 23,664 19,360 4,304 기본급 : 4,024,000원= 4,024,000

급식비 : 280,000원= 280,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,081 1,045 36 4대보험료기관부담금 : 36,000원= 36,000

3.학교운영 협력 1,880 1,860 20

1.학교운영위원회운영 880 860 20

1.[초]학교운영위원회운영 880 860 20

1.여비 180 160 20 회의참석여비 : 20,000원= 20,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 602,359 469,410 132,949
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학교시설장비유지 [초]공공요금및제세공과금 12,331,000 11,872,800 11,781,220 549,780 0

[초]시설관리용역 3,588,000 3,588,000 3,280,000 308,000 0

[초]시설일반관리 21,136,000 11,885,920 11,885,920 9,250,080 0

[초]당직관리 2,352,000 2,352,000 1,764,000 588,000 0

[초]청소원인건비 19,912,000 16,777,420 16,777,420 3,134,580 0

[초]시설관리원인건비 24,745,000 21,755,800 21,755,800 2,989,200 1,384,090

합계 84,064,000 68,231,940 67,244,360 16,819,640 1,384,090
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